
AREA GIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 17   del  22 .09.2025

Oggetto:  Proroga dell'Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.14 del
05.08.2025, finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali per la co-progettazione e la
co-gestione,  in  compartecipazione  con  il  Comune  di  Napoli, del Centro Giovanile
“Francesco Pio Maimone” sito a Pianura alla Strada Comunale  Grottole  n.1  e  relativi
allegati. CUP: B69I25001160004.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  22.04.2025,  si  procedeva
all’aggiornamento dell’elenco dei Centri Giovanili inseriti nella Rete dei Centri
Giovanili, approvata con Delibera di C.C. n.33 del 30.06.2017;

 la Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.) è costituita da varie strutture in cui
si svolgono attività giovanili, tra le quali figura il Centro Giovanile “Francesco Pio
Maimone”, sito in Pianura, alla Strada Comunale Grottole n . 1 ;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 300 dell'12.08.2022, l’Amministrazione
comunale  prendeva atto  del  Decreto  n.33/2020 del  Dipartimento  per  le  Politiche
Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri,  mediante  il  quale  veniva  approvata  la  graduatoria  generale  dei  progetti
presentati in relazione all’ Avviso pubblico “Giovani per la valorizzazione dei beni
pubblici 2018”, tra i quali figurava il Progetto promosso dall’ Associazione “Articolo
45” denominato “Games of Cultures”;

 con  la  stessa  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  l’Amministrazione  Comunale
riconosceva il valore sociale e l’interesse pubblico delle progettualità individuate nel
summenzionato decreto e procedeva a demandare all’allora Servizio Giovani e Pari
opportunità, l’adozione dei necessari provvedimenti finalizzati a definire i rapporti
fra l’Amministrazione Comunale e le Associazioni, prevedendo, tra l’altro, che le
attività  afferenti  al  bando  si  svolgessero  anche  all’interno  del  Centro  Giovanile
“Casa della Cultura e dei Giovani di Pianura”, oggi denominato Centro Giovanile
Francesco Pio Maimone

 con contratto di concessione rep. n. 3002 del 21.09.2020 si concedevano, a titolo
gratuito  per  la  durata  di  sei  anni  rinnovabili  per  ulteriori  sei,  all’Associazione
“Articolo 45” le sale “Pino Daniele” e  “Annalisa  Durante” del  Centro Giovanile
“Casa  della  Cultura  e  dei  Giovani  di  Pianura”  per  lo  sviluppo  delle  attività
nell’ambito del Progetto Games of Cultures”;

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.  11  del  15/04/2021,  veniva successivamente,
concessa  in  uso  a  titolo  gratuito  alla  medesima  Associazione,  la  Sala  “Antonio
Landieri” per lo sviluppo della summenzionata progettualità;

 la struttura, allo stato attuale, dispone di ulteriori luoghi liberi nei quali sviluppare
attività per i giovani e in particolare:

- ampie aule studio suddivise tra il piano terra e il primo piano dove i giovani 
possono studiare senza la necessità di prenotarsi;

- una sala posta al primo piano da adibire a laboratorio manifatturiero/artigianato per 
cimentarsi in creazioni creative;

- una sala posta al primo piano da adibire a laboratorio musicale/Dj lab nella quale i 
ragazzi potranno imparare le abilità da Radio speaker;

Considerato che:

- costituiscono oggetto della presente procedura i seguenti locali:

a) Piano Seminterrato: Sala Cimminiello (sala conferenze);



b) Piano terra: Aula Studio (Ex Informagiovani), Giardini Giuseppina di Fraia;

c) Primo Piano: Aula Estatico, Aula Romano, Aula Estate, Aula Sica, Laboratorio 
manifatturiero;

d) Secondo Piano: Sala Maimone, Sala musicale/Dj lab.

Dato atto che:

- la Rete dei Centri giovanili del Comune di Napoli, di cui il Centro Giovanile “Francesco Pio
Maimone” fa parte, così come da Regolamento della Rete adottato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 33 del 30/06/2017, parzialmente modificata con deliberazione di C.C. n. 20 del
22.04.2025, rappresenta il  principale  strumento di  attuazione delle  Politiche Giovanili  del
Comune;

- la Rete dei Centri giovanili, non può prescindere, per il suo funzionamento, dall’apporto di
soggetti  associativi che possano affiancare l’Amministrazione comunale nello svolgimento
delle attività indirizzate alla popolazione giovanile;

- a tal fine, il Centro Giovanile“Francesco Pio Maimone” necessita dell’apporto di ETS ed
associazioni giovanili, al fine di garantire una programmazione di qualità e che siano in grado
di gestire il Centro per un periodo di 3 anni, rinnovabile per un uguale periodo;

- l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), statuisce che
l’assegnazione di spazi dei Centri ad un soggetto, per un utilizzo superiore a mesi tre, potrà
avvenire solo in seguito alla partecipazione ad idonee procedure ad evidenza pubblica;

- alla scadenza del contratto, il Servizio Politiche Giovanili valuterà di esercitare l’opzione di
rinnovo,  per  un  uguale  periodo  di  tempo,  in  caso  di  esito  positivo  delle  attività  di
monitoraggio effettuate sulle attività realizzate e dei risultati raggiunti nel corso del primo
periodo. A tal fine, tutti i soggetti della Rete devono inviare al Servizio Politiche Giovanili
reportistiche  trimestrali  aggiornate,  per  la  verifica  del  lavoro  svolto  ed,  a  monte,  devono
inviare la programmazione delle attività che si intende espletare nel Centro.

Considerato che :

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.14  del  05.08.2025,  si  procedeva  ad  approvare  l’Avviso
pubblico  finalizzato  all'acquisizione  di  proposte  progettuali  per  la  co-progettazione  e  la  co-
gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Francesco Pio
Maimone” sito a Pianura alla Strada Comunale Grottole n.1 e relativi allegati, fornendo quale
termine ultimo per la presentazione delle Istanze le ore 12:00 del giorno 22.09.2025.

- alcuna istanza veniva presentata per l’Avviso pubblico summenzionato;

-  è  necessario  procedere  alla  proroga  dell’Avviso  pubblico  approvato  con   Determinazione
Dirigenziale n.14 del 05.08.2025.

Precisato che:

- ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  55 D.Lgs.  117/2017, terzo comma, occorre adottare  la
proroga Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di  proposte  di  co-progettazione e  co-
gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Francesco Pio
Maimone”, sito in Napoli nel quartiere di Pianura alla Strada Comunale Grottole n.1;



- con  il  soggetto  affidatario  verrà  stipulato  una  convenzione  della  durata  di  tre  anni,
rinnovabile espressamente per ulteriori tre anni, a seguito dell’esito positivo del monitoraggio
effettuato dal Servizio Politiche Giovanili sulle attività svolter dall’affidatario della procedura,
con particolare riferimento ai risultati ottenuti durante la co-gestione del Centro nel primo
triennio;

- il CUP del progetto è il seguente: B69I25001160004.

Attestato che:

 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41,
della  Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di
interesse, anche potenziali, da impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.L.  267  del
18/8/2000  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  citato  Decreto,  come  modificato  e
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e
degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del
Sistema Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del
28/2/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

Visti:

 l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), 
approvato con delibera di C.C. n. 33 del 30/06/2017;

 la deliberazione di C.C. n. 20 del 22.04.2025;

 il D.Lgs n. 36/2023;

 il D.LGS. 117/17;

 il D.M. n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, mediante il quale
sono adottate le Linee Guida sul rapporto tra PP.AA. Ed Enti del Terzo Settore negli
artt. 55-57 D.lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore),

 la L. 241/1990 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 165/2001 ss.mm.ii.;

 il D.lgs n. 33/2013 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 196/2003, modif. dal D.lgs 101/2018 ed il Regolamento U.E. 2016/679 del
Parlamento europeo e del consiglio del 27.04.2016;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23,
comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,
pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella



sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

1. PROROGARE, l’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.14 del
05.08.2025, finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali per la co-progettazione e la
co-gestione,  in  compartecipazione  con  il  Comune  di  Napoli, del Centro Giovanile
“Francesco Pio Maimone” sito a Pianura alla Strada Comunale Grottole n.1

2. STABILIRE  che i  soggetti  interessati  dovranno presentare la  propria  candidatura,
unitamente alla documentazione richiesta, con le modalità indicate nell’Avviso, entro  le
ore 12:00 del 15.10.2025;

3. PRECISARE  che  la  convenzione  discendente  dall’affidamento  della  procedura  ad
evidenza pubblica in oggetto, avrà una durata di 3 anni a partire dalla data di sottoscrizione
della stessa e sarà rinnovabile espressamente per un uguale periodo, previo esercizio del
diritto di opzione da parte del Comune di Napoli;

4. PRECISARE  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che il
valore  d’uso  menzionato  all’interno  dell’allegato  avviso  pubblico,  mira  unicamente  a
quantizzare  la  compartecipazione  del  Comune  di  Napoli  allo  svolgimento  delle  attività
progettuali;

5. DARE ATTO che il Responsabile unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili, dott. Fabio Di Dato, mentre il Responsabile del procedimento è il Dott. Pasquale
Giaccio, Istruttore direttivo amministrativo del Servizio Politiche Giovanili;

6. PUBBLICARE il presente atto in conformità alla normativa vigente in materia.

Sottoscritta digitalmente
            Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.
82/2005.


	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
	Considerato che:
	Dato atto che:
	Precisato che:
	Attestato che:
	Visti:
	Attestato, altresì, che:
	DETERMINA
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
	Dott. Fabio Di Dato


		2025-09-22T09:23:32+0000
	Fabio Di Dato




